РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация  Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.03.2023          № 218                                                                  г. Камень-на-Оби

О внесении изменений в постановление Администрации района от 29.09.2020 № 623 «Об утверждении муниципальной  Программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Каменского района на 2021-2023 годы»
[bookmark: sub_8]
[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», статьей 47 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации Каменского района от 06.10.2021 № 800, в целях выполнения мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму и защите жизни граждан, проживающих на территории Каменского района, решением заседания Совета Администрации района от 03.03.2023 № 2,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

	1. Внести в постановление Администрации района от 29.09.2020 № 623 «Об утверждении муниципальной  Программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Каменского района на 2021-2023 годы»  следующие изменения:
в наименовании постановления и далее по тексту муниципальной  Программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Каменского района на 2021-2023 годы»  (далее - программы) слова:
 	«на 2021-2023 годы» исключить;
в паспорте программы:
строку «Сроки и этапы реализации программы» изложить в следующей редакции:
	сроки и этапы реализации программы
	2022-2025 годы

	столбец второй строки «Объемы финансирования программы» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования программы составляет 200,0 тыс. рублей, в том числе из средств районного бюджета:
из них:
в 2022 году – 10 тыс. руб.;
в 2023 году – 10 тыс. руб;
в 2024 году – 10 тыс. руб;
в 2025 году – 10 тыс. руб.
из средств  бюджета городского поселения:
из них:
в 2022 году – 10 тыс. руб.;
в 2023 году – 50 тыс. руб;
в 2024 году – 50 тыс. руб;
в 2025 году – 50 тыс. руб».
абзацы второй – восьмой раздела 4. «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых, для реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования программы составляет 200,0 тыс. рублей, в том числе из средств районного бюджета:
из них:
в 2022 году – 10 тыс. руб.;
в 2023 году – 10 тыс. руб.;
в 2024 году – 10 тыс. руб.;
в 2025 году – 10 тыс. руб.
из средств  бюджета городского поселения:
из них:
в 2022 году – 10 тыс. руб.;
в 2023 году – 50 тыс. руб.;
в 2024 году – 50 тыс. руб.;
в 2025 году – 50 тыс. руб.».
приложение 1 к программе «Сведения об индикаторах муниципальной Программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Каменского района» и их значениях изложить в новой редакции (прилагается).
приложение 2 к программе «Перечень мероприятий муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Каменского района» изложить в новой редакции (прилагается):
приложение 3 к программе «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя Комитета Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству,  строительству и архитектуре В.А. Баранова.

Глава района                                                                                          И.В. Панченко
 (
П
РИЛОЖЕНИЕ

1
 к муниципал
ь
ной Программе «Профила
к
тика                                                                                                                                                терроризма и  экстремизма на                                                                                                                                                  территории Каменского рай
о
на»
)

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах муниципальной Программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Каменского района»
и их значениях
	№ п/п
	Целевой
индикатор
	Единицы измерения
	Значение индикатора по годам

	Год, предшествующий году разработки муниципальной программы(факт)
	Год разработки муниципальной программы
(оценка)
	2022

	2023

	2024

	2025

	  1.
	Количество проведенных антитеррористических учений и тренировок
	ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	2.
	Количество паспортизованных объектов в общем количестве потенциально опасных объектов, объектов, подлежащих антитеррористической защите и мест массового пребывания людей
	фактически паспортизировано/общее количество объектов %
	80
	90
	95
	100
	100
	100

	3.
	Количество объектов оснащенных системами видеонаблюдения, в общем количестве потенциально опасных объектов, объектов, подлежащих антитеррористической защите и мест массового пребывания людей
	фактически оснащено/общее количество объектов %
	50
	60
	80
	82
	85
	88

	4.
	Количество объектов оснащенных ручными металлоискателями в общем количестве потенциально опасных объектов, объектов, подлежащих антитеррористической защите и мест массового пребывания людей
	фактически оснащено/общее количество объектов %
	40
	50
	75
	78
	80
	83

	5.
	Количество публикаций антитеррористической и антиэкстремистской направленности в средствах массовой информации
	ед.
	4
	4
	6
	6
	8
	8

12

 (
П
РИЛОЖЕНИЕ
 2 к муниципал
ь
ной Программе «Профилакт
и
ка                                                                                                                                                терроризма и  экстремизма на                                                                                                                                                  территории Каменского рай
о
на»
)

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной Программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории
Каменского района»
	№
п/п
	Цель, задача, мероприятия
	Срок реализации
	Участник программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источник финансирования

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8

	Цель 1. Реализация государственной политики Российской Федерации, Алтайского края в области профилактики терроризма и экстремизма на территории Каменского района Алтайского края.

	Задача 1. Выработка эффективных мер противодействия реализации террористических угроз и экстремистских проявлений на основе проведения на территории муниципального образования мониторинга складывающейся социально - экономической обстановки.

	1.
	Мероприятие 1.1.
Разработка правовых актов в сфере противодействия терроризма и экстремизма на территории Каменского района, минимизации его последствий
	2022-2025
годы
	отдел Администрации Каменского района Алтайского края по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее - отдел ГО и ЧС)
	-
	-
	-
	-

	2.
	Мероприятие 1.2.
Проведение заседаний антитеррористической комиссии Каменского района Алтайского края
	2022-2025
годы
	антитеррористическая комиссия Каменского района Алтайского края
	-
	-
	-
	-

	3.
	Мероприятие 1.3.
Проведение заседаний комиссии по противодействию экстремизму в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края
	2022-2025
годы
	комиссия по противодействию экстремизму в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края
	-
	-
	-
	-

	4.
	Мероприятие 1.4.
Участие в деятельности межведомственного оперативного штаба по пресечению террористических проявлений на территории Каменского района
	2022-2025
годы
	отдел ГО и ЧС, межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России «Каменский» - далее МО МВД России «Каменский» (по согласованию)
	-
	-
	-
	-

	5.
	Мероприятие 1.5.
Выявление и ликвидация последствий экстремистской деятельности, которые проявляются в виде нанесения на архитектурных сооружения символов и знаков экстремистской направленности
	2022-2025
годы
	рабочая группа комиссия по противодействию экстремизму в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края
	-
	-
	-
	-

	6.
	Мероприятие 1.6.
Выявление мест концентрации молодежи и уведомление о данном факте Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России «Каменский»
	2022-2025
годы
	рабочая группа комиссия по противодействию экстремизму в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края
	-
	-
	-
	-

	7.
	Мероприятие 1.7.
Мониторинг обстановки на объектах, подлежащих антитеррористической защите и в местах массового пребывания людей на территории населенных пунктов Каменского района и предоставление информации в антитеррористическую комиссию Каменского района для дальнейшей координации действий
	2022-2025
годы
	Управление образования Администрации Каменского района Алтайского края, Комитет Администрации Каменского района Алтайского края по культуре и делам молодежи, Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России «Каменский» - далее МО МВД России «Каменский» (по согласованию)
	-
	-
	-
	-

	Задача 2. Проведение информационно - пропагандистской работы, направленной на формирование у граждан бдительности по отношению к террористическим проявлениям, а также толерантного поведения, способствующего противодействию экстремизму в обществе

	8.
	Мероприятие 2.1.
Оказание методической помощи руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности, расположенных на территории Каменского района  по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствия их проявлений
	2022-2025
годы
	отдел ГО и ЧС, МО МВД России «Каменский» (по согласованию), рабочая группа антитеррористической комиссии Каменского района Алтайского края

	-
	-
	-
	-

	9.
	Мероприятие 2.2.
Подготовка и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на стендах
	2022-2025
годы
	Управление образования Администрации Каменского района Алтайского края (далее – Управление образования района), Комитет Администрации Каменского района Алтайского края по культуре и делам молодежи, комитет Администрации Каменского района Алтайского края по физической культуре и спорту МО МВД России «Каменский» (по согласованию), Администрации  сельсоветов Каменского района (по согласованию)
	-
	-
	-
	-

	10.
	Мероприятие 2.3.
Организация и размещение на территории населенных пунктов Каменского района на информационных стендах информации о требованиях действующего миграционного законодательства, а также контактные телефоны, куда следует обращаться в случаях совершения противоправных действий
	2021-2023
годы
	МО МВД России «Каменский» (по согласованию)
	-
	-
	-
	-

	11.
	Мероприятие 2.4.
Организация взаимодействия с религиозными объединениями, осуществляющими свою деятельность на территории Каменского района Алтайского края
	2022-2025
годы
	Комитет Администрации Каменского района Алтайского края по культуре и делам молодежи, отдел ГО и ЧС, МО МВД России «Каменский» (по согласованию)
	-
	-
	-
	-

	12.
	Мероприятие 2.5.
Проведение социальных исследований среди учащихся общеобразовательных школ, расположенных на территории Каменского района, на предмет выявления и обнаружения степени распространения экстремистских идей и настроений
	2022-2025
годы
	Управление образования района, отдел ГО и ЧС

	-
	-
	-
	-

	13.
	Мероприятие 2.6.
Тиражирование и рассылка, разработанных инструкций и памяток по противодействию терроризму и экстремизму для работников учреждений образования, здравоохранения, культуры, социальной защиты населения
	2022-2025
годы
	Управление делами Администрации Каменского района Алтайского края, отдел ГО и ЧС

	-
	-
	-
	-

	Цель 2. Усиление мер по защите населения, объектов первоочередной антитеррористической защиты, расположенных на территории Каменского района Алтайского края, от террористической угрозы

	Задача 3. Своевременное предупреждение и пресечение террористической и экстремистской деятельности, а также выявление и устранение причин и условий, способствующих возникновению и распространению терроризма и экстремизма

	14.
	Мероприятие 3.1.
Участие в межведомственных антитеррористических учениях и тренировках в целях повышения эффективности взаимодействия
	2022-2025
годы
	отдел ГО и ЧС, МО МВД России «Каменский» (по согласованию), восьмой пожарно-спасательный отряд  федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы ГУ МЧС России по Алтайскому краю»  (далее - 8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю) (по согласованию)
	-
	-
	-
	-

	15.
	Мероприятие 3.2.
Участие в учебных тренировках с персоналом объектов, подлежащих антитеррористической защите, для отработки согласованных действий в случае совершения террористического акта
	2022-2025
годы
	отдел ГО и ЧС, МО МВД России «Каменский» (по согласованию), 8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию)
	-
	-
	-
	-

	16.
	Мероприятие 3.3.
Оснащение техническими средствами контроля, видеонаблюдения и защиты объектов подлежащих антитеррористической защите
	2022-2025
годы
	Управление образования района, Комитет Администрации Каменского района Алтайского края по культуре и делам молодежи, комитет Администрации Каменского района Алтайского края по физической культуре и спорту
	10,0
	50,0
	50,0
	50,0
	бюджет городского поселения

	17.
	Мероприятие 3.4.
Информирование жителей Каменского муниципального района о порядке действий при угрозе возникновения террористических актов, посредством размещения информации в муниципальных средствах массовой информации
	2022-2025
годы
	отдел ГО и ЧС, МО МВД России «Каменский»  (по согласованию), Управление образования района, Комитет Администрации Каменского района Алтайского края по культуре и делам молодежи
	-
	-
	-
	-

	18.
	Мероприятие 3.5.
Изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории Каменского района, проведение конкурсов по антитеррористической и антиэкстремистской тематике
	2022-2025
годы
	отдел ГО и ЧС, Управление образования района, Комитет Администрации Каменского района Алтайского края по культуре и делам молодежи
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	районный бюджет

	Цель 3. Распространение норм и установок толерантного отношения к этнокультурным и конфессиональным различиям

	Задача 4 Создание условий для повышения эффективности межнационального, межэтнического и межконфессионального диалога, формирование духовно-нравственной личности, свободной от предрассудков

	19.
	Мероприятие 4.1.
Размещение на официальном сайте Администрации района и на страницах газеты «Каменские известия» материалов по духовно-нравственному воспитанию личности, пропаганде нравственности и толерантности.
	2022-2025
годы
	отдел ГО и ЧС, МО МВД России «Каменский» (по согласованию), Управление образования района, Комитет Администрации Каменского района Алтайского края по культуре и делам молодежи, Муниципальное унитарное предприятие  «Каменская газета «Каменские известия»
	-
	-
	-
	-

	20.
	Мероприятие 4.2.
Проведение комплекса мероприятий по выявлению и пресечению изготовления и распространения литературы, аудио- и видеоматериалов, экстремистского толка, пропагандирующих разжигание национальной, расовой и религиозной вражды

	2022-2025
годы
	Управление образования района, Комитет Администрации Каменского района Алтайского края по культуре и делам молодежи, МО МВД России «Каменский» (по согласованию)
	-
	-
	-
	-

	21.
	Мероприятие 4.3.
Организация и проведение тематических мероприятий:
фестивали, конкурсы, викторины, с целью формирования у граждан
уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	2022-2025
годы
	Управление образования района, Комитет Администрации Каменского
района Алтайского края по культуре и делам молодежи, отдел ГО и ЧС
	-
	-
	-
	-

[bookmark: P474]

 (
П
РИЛОЖЕНИЕ

3
 к муниципал
ь
ной Программе «Профилакт
и
ка                                                                                                                                                терроризма и  экстремизма на                                                                                                                                                  территории Каменского рай
о
на»
)

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей
	ВСЕГО

	2022
	2023
	2024
	2025

	Всего финансовых затрат
	20
	20
	20
	20
	80

	в том числе

	из средств районного бюджета
	10
	10
	10
	10
	10

	из средств бюджета городского поселения
	10
	10
	10
	10
	10

	из краевого бюджета

	из федерального бюджета

	из внебюджетных источников